**Incipit prologus libri eruditionis religiosorum**

**A**rudie ihalm. ne forte recedat aia mea a te: ne forte ponat te desertu fra. et inhabitabile.

hence sero ihalm scdm nois mptacone. que est pacifica ul' visio pacis: spaliu sigt religio ne: que stendit paci pectoris: et assuat et appiat ad pace et m tatis. **U**at t' ubo p'p'ito ds hoc tat' ut erudiat: et si erudiri noluit. ta mala ei gmmat: sz cordis sui recessu ab ea. desertu spualiu bonoz: et desertu p'p'ona. **P**miu ibi. ne forte recedat: scdm ibi. ne forte ponat te de spu fra: frau ibi. inhabitabile.

**S**pecialit' requirit dñs cor vtri religiosi: **p**ubioz **xxm** p'be filii m cor tuu mshy. **I**deo custodie cordis multu debz intende: **p**ub m' **O**mn custodia sua cor tuu. **S**ed mlti religiosi facti st sicut coluba seducta. no hnt cor: **osee vii**. **D**efectu em eruditionis. et p' l'itate nimia vocalis orōis. **f**m e ut multi ex eis. solis labns deu honoret: **ysa' xxxix**. **S**cdm alia lrām. p'ls hnt labns mehozozat: cor at' eoz longe e a me. **f** q' ds cor eoz no habz: cor dei seu aia ab eis recessit. **Q**ui religiones istituerut. multu voluerit: ut frēs lōm intenderet. **o**n b'is **B**ndicus ut habet m

ei9 regula. ad otiositate vitanda aie simca. lōm oi tpe aliq' pte diei danda ee dectur: reliqua uo pte labori manuu deputauit: exceptis dñcis dieb9. **T**q'bo uoluit ut ois vacaret lōi: exceptis hmo q' vānis esset officis deputati. **D**edmauit etiā. ut tpe lōis monastiu circuiret vni9 ul' duo de semoib9: ad videndu an aliqs eet q' lōne negliget. et alios a lōne tpediet: et si qs t'lis iueniet: voluit ut hoc nō negligant p'ntet: sed corripere semel et stdo: et si se nō emedat: tali correctioi subdet: ut ceti tmeret. **Q**uidā uo sensu suu rectitudni regule p'ponetes. m q'busdā monastis neglecta lōne. et dimisso manuu labore. dimi officiu adeo plonguauerūt: q' fere totū die t'eo occupauerūt: m quo multu vident' errasse. et a regula temē deuiasse: cū m eadē regla dicit: ut **t**quentu omo **b**iuēt oio. **I**pn uoluerit fare vinaru sine aqua sapie salutis: nō attendentes id **ysay** q' h' q' gesid. **c**ōpustet pistes sine aqua: et morient' isti: cū iuxta ūbū **p**s. deo psallendū sit sapient. **C**ūo sapient' psallet: q' negligētia lōis sapiam nō habet. **S**icut em d' glosa sup dñm ūbū **p**s: nemo

LANDES- UND STAAT- BIBLIOTHEK DUISBURG

sapienter faciat: quod non intelligit.  
**Ite** dicit beatus Bernardus de eo qui orando  
cum deo loquitur: quod debet loqui cum eo cum  
reuerentia et pietate et deuotione.  
Qualis uero reuerentia? quam ille qui  
orat propter plurimum orationis tedio afficitur  
deus deorsum uertit: et cum deprecetur deum  
ut sibi intendat. ipse tamen nec deo nec  
sibi intendit. **Aut** aliquis orando totam  
die cum deo loquitur: uix est pro reue-  
rentia non amittat. **Facilitas**  
enim: parere solet acceptum. frequenter  
etiam in oratione plura: pietas cordis  
amittit. **Est** enim ut frequenter sym-  
mionica: quod ex consuetudine sine cordis  
attentione labia mouent. **Interim** uero  
cor malis cogitationibus repletur et  
maculat. **Ite** psalmorum multitu-  
dine uel orationis plurimam intellectum  
gignat: et deuotio propter exhaustur.  
**Facilia** huiusmodi folia et non fructum ad  
maledictionem saluatoris. arida est  
efferta: **matth. xxi.** Sicque cotidie  
folia uerbis orationis hinc inde. multo  
cuius inueniuntur arida a gratia humore:  
et ubi sunt uerba plurima uocalis orationis.  
frequenter est egestas deuotionis. **Pro-**  
**terea** cum ydeptitas in se sit fastidiosa. **7**  
monachi qui soli uacant orationi: ut fre-  
quenter fastidiosi et accidiosi. **Unde**  
par est deo gratiam obsequii eorum. **Ite**  
**melior** est quam psalmorum cantus  
cum cordis pietate ac seruitute ac spiritu  
ali hylaritate: quam psalterii modula

cum anxietate cordis uti istina. **C**  
**Gratior** est deo psalmodia. et cantus  
cordis quam oratio: sicut **apostolus** psallebit  
et psallere monebat. **Psallam** inquit  
**spiritui** psallam et mente. **secundum ad cor-**  
**inthios xiii.** **Ad ephesios uero psallentes**  
**et cantantes** in cordibus uestris domino. **Et**  
loquimur cum deo dum oramus. et ipse  
nobiscum loquitur dum legimus: non uide-  
re expedire nobis quod pro oratione: ita ut  
non sit tempus in quo nobis loquatur deus:  
cuius locum locutionis nostre turbant  
est presens. **Ite** cum rasit opera que ad  
uirtutem contemplatiuam pertinet: **lectio orationis.**  
**meditatio:** lectio orationis et meditatio  
dignit. **Ubi** ipsa deficiente. oratio reddat  
deus excrucians: secundum illud **psalmus**  
**xxviii.** **Quia** declinat aurem suam ne  
audiat legem eius oratio est excrucians.  
**Meditatio** uero deo efficitur abhominabi-  
lis: subtrahit enim musse moerentes.  
que propter suauitatem unguenti: propter  
sunt cogitationes a deo separantes. uel co-  
gitationes sine intellectu. **secundum secundum**  
impedientes. **Quia** defectus eruditionis  
multa mala secuta sunt in monachis:  
de quibus dicitur **terragem sufficit.** **primi**  
est reatus ignorantie: qui in maculis  
prima inuadit: propter quod a dei ministerio  
aliquis repellit. **leuiticus xxi.** **Domini**  
est aaron. **Uero** de semine tuo psallias  
qui habuit maculam. **non** offeret partem  
deus suo? nec accedet ad ministerium eius.

si cecus: fuit et honor regis ce-  
 lestis in istis suis iudiciis disto-  
 diligit. **pub** **rimo** **accepto** e regi  
 minister intelligens: iracundia ei  
 Tutius susmebit. Inutile dicit: no  
 telligente. **S**edm e: imudicia  
 mltia. **Osee** **iii**. **no** e scia dnt  
 tra. **Et** **subdit**: **maledm** **z** **meda**  
**cu**. **z** **hoindm**. **z** **furtu** **z** **adulciu**  
**fundauerit**. **Non** e miru si opa  
 tenebrez faciebant: q tenebas ig-  
 norantie cant. **Quo** em imudicia  
 aueret: ubi qd eet imudu no  
 agnoscet. **Infantiu** no eat im-  
 tu si imudicia habudabat: ubi  
 aqua sapie deficebat. **Quo** prep-  
 ta regulata fuarent: ubi no telli-  
 gebant. **Quo** semita religionis  
 tene potant: qui ceca erat. **Dis-**  
**fulis** e em tene semita: q tria  
 lata z publica. **Mira** futurus:  
 uita qteplatiua ducere uolebat:  
 q p recitate ad qteplandi ipo-  
 tentes erant: no telligetes. q  
 sicut ad actiua no e ydoneus  
 manq: ita nec ad qteplatiua  
 cecus. **Sicut** **oculu** **corpis** **corpo-**  
**ralis** absq luce corpali Tutius e:  
 sic cecus coteplatiuz. q e oclz carie.  
 sine luce sapie Tutius ee uidet.  
**Tertiu** e: q q cu ifimite mo-  
 nastia intrabant: ul ifimite ibi  
 trebant: no cuabant. **Sicut** em  
 ait salz. ubi mltia q silia st **pubigz**

**rem**? sic est mors ubi nlla sut  
 q silia. **Quartu** e. q puuli q tra-  
 bat monastia illa. no pfacbant:  
 yno p defcu tibi spualis pibant.  
**Si** em petebat pane no eat qui  
 franger eis: si p esurie z sita aia  
 eoz ipis deficebat. **Quintu** e.  
 q illi q i moastis illis ipugnabat.  
 tmebat: cu no habent gladiu  
 pps. sz ubi da: quo hostes iusibi-  
 les morte supant. **Hoc** gladio bi-  
 at saluator teptatoze: **mathe** **z**  
**luce** **iii**. **Ip** erat absq gladio: i  
 foctiori pte belli. **Religiosi** em.  
 fortissime a demoi bz ipugnauit.  
**Sextu** e: q sacmcta sculcabat.  
**Qui** em dignitate et utute sacme-  
 toz no agnoscet. debita ad ea re-  
 uerentia no habebat: sicut nec porcos  
 reuenciu exhibet **margarita**. **matth**  
**vi**. **Nolite** **sm** **dae** **cambi**: **et** **mar-**  
**garitas** **nolite** **hyge** **int** **porcos**. **Septi-**  
**mu** e. corrupto symoniac: ta i  
 recepoe sm. q i mstituoe pilatoz.  
**Patu** symonie imltis moastis no  
 reputabat: qd m tantu e: q apa-  
 rone ipius cetia emia p nichilo re-  
 putant: ut ait **damasus** pp **Octa-**  
**uu** e: q imltis monastis carna-  
 tmebat. **Si** em frs spuales delicia  
 as no habent: carnales qrebant. **Ad-**  
**ronalis** **nobilissima** **catua**. **ad** **etnas**  
**delicias** **catu**: sine delicias esse no  
 pt. **Domu** e: q mltia bona

17

171

622

171

171

17

10  
27  
magis pponerentur ibi. ut pulchritudo exterior q̄ e vana: interior q̄ est vera. **Decimū e:** q̄ mala valde magna nō timebant: ut idigna celebratō: q̄ occasiōi xp̄i apparuit. **Prima ad corinthios 11.** **Quicūq; māducauit panē et bibit calicē dñi indigni: reus est corporis et sanguis dñi.** **Glosa Ambrosii** in hocis xp̄i penas dabit: id e ac si xp̄m occiderit punit. **Secūm malū** qd iuxta gminatōne dñi p̄p̄tā accidit religioni. erudiri nolenti e: deficiēs bonorū spūaliū. **Hoies em̄** terribiti. bona spūalia nō agnoscūt: id ea nec desiderāt nec q̄rūt: nec a datore eorū ea recipiūt: q̄ indubitant ea ipsis dāre: si ea debuo nō et desiderarēt et q̄rerent. **Nō em̄ auarū e.** ut ea dāre nolūt: nec tōpō ut ea dāre nō possit. **Sicut sup om̄es aqua e uniditas.** et ad oīa fluit. **et xl.** **Sic ubi deest aqua sapie.** est ariditas bonorū spūaliū deficiēs. et q̄i deficiūt. legit̄ **deuteronomi 10.** de deserto p̄ qd trāsierūt filii isrl: q̄ nulle oīno erāt ibi aque. **Pūbiorū 1.** **Qui indocti sūt: i egestate cordis morientur.** **In doctrina uō replebūt cellariarū.** vniūsa substantia p̄iosa atq; pulcherrima. eiusdē **xviii.** **Cellaria nra sūt corda:** cellaria alia q̄ nobis cū ferre nō possumus nō sūt nostrā.